

Nr 132.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående befrielse för Filip Malmqvist i Huskvarna från skyldighet att erlægga viss stämpelavgift; given Stockholms slott den 23 februari 1945.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredraganden hemställt.

GUSTAF.

K. G. Ewerlöf.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj:ts Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 23 februari 1945.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, QUENSEL, BERGQUIST, DOMÖ, EWERLÖF, RUBBESTAD, OHLIN, ERLANDER, DANIELSON, ANDRÉN.

Statsrådet Ewerlöf anför:

Enligt 8 § förordningen den 19 november 1914 angående stämpelavgiften skall avhandling om köp av fast egendom, då den företes för lagfart, förses med stämpel, som i allmänhet skall utgöra 1 krona för varje fulla 100 kronor av egendomens värde. Där köpeavhandling, utan tillägg eller förändring i stadgade villkor, överlåtes inom den för lagfart föreskrivna tid, räknat från första fånget, och inom samma tid för lagfart företes samt köpeavhandlingen därvid är åtföljd av skriftlig, av såväl säljare som köpare på heder och samvete avgiven förklaring, att icke i någon form lämnats eller skall lämnas annan betalning för köpet än den, som finnes upptagen i den för lagfart företedda fångeshandlingen, skall stämpelbeläggning äga rum allenast för sista fånget.

Genom köpeavhandling den 1 juli 1943 försålde tomten nr 13 i kvarteret Loka i Huskvarna till plåtslagarmästaren Otto Malmqvist och hans hustru Ruth Malmqvist i Huskvarna för en köpeskilling av 91 000 kronor.

Köpeavhandlingen överläts den 17 augusti 1943 av makarna Malmqvist å sonen Filip Malmqvist, därvid makarna Malmqvist och Filip Malmqvist enligt anteckning å köpeavhandlingen på heder och samvete förklarade, att icke i någon form lämnats eller skulle lämnas annan betalning för köpet än den som funnes upptagen i nämnda handling.

Den 31 augusti 1943 inkom till vederbörande mättningsman i Huskvarna ansökning om tomtmätning av ifrågavarande fastighet jämlikt 2 kap. lagen om fastighetsbildning i stad. Mätning av tomten ägde rum den 11 november 1943. Karta och handlingar rörande mätningen överlämnades den 5 januari 1944 till drätselkontoret i Huskvarna för avhämtning.

För stämpelbefrielse jämlikt 8 § stämpelförordningen å makarna Malmqvists fång av fastigheten hade erfordrats, att lagfart sökts senast å första inskrivningsdagen under januari månad 1944 för Tveta, Vista och Mo domsaga. Denna dag inföll den 5 januari 1944. Först den 12 januari 1944 inlämnades emellertid samtliga för lagfart å fastigheten erforderliga handlingar till inskrivningsdomaren i nämnda domsaga med begäran om lagfart dels för makarna Malmqvist på grund av köpeavhandlingen den 1 juli 1943 dels ock för Filip Malmqvist på grund av överlåtelsen av köpeavhandlingen. Lagfartsstämpel erlades samtidigt med 910 kronor. Samma dag meddelades lagfart för makarna Malmqvist. Genom beslut den 16 februari 1944 fann inskrivningsdomaren ansökan om lagfart för Filip Malmqvist däremot icke kunna upptagas till prövning, enär å hans fång belöpande stämpel icke erlagts.

Hos Kungl. Maj:t har Filip Malmqvist anhållit om befrielse från erläggande av den stämpelavgift, han har att gälda för vinnande av lagfart å fastigheten.

Till stöd för ansökningen har sökanden framhållit bland annat.

Anledningen till att lagfartsansökan gjorts först den 12 januari 1944 hade varit, att enligt upplysningar, som omedelbart efter den 17 augusti 1943 lämnats på domsagens kansli, lagfart icke kunde beviljas å tomten förrän den samma ånyo mätts och laga tomtkarta upprättats samt att tomtkartan kommit sökanden till handa först den 7 januari 1944. Av svar på förfrågningar å domsagens kansli hade framgått, att lagfart å ifrågavarande fång icke borde sökas förrän den nya tomtkartan vore färdig. Dessutom hade mättningsmannen, hos vilken gjorts upprepade påstötningar i syfte att påskynda tomtmätningsärendet, förklarat, att han ansåge det uteslutet att sökanden skulle bliva lidande genom att lagfarten fördröjdes på grund av att tomtmätningen droge ut på tiden. Så snart sökanden erhållit tomtkartan, hade lagfart sökts.

Mättningsmannen har vitsordat, att han uttalat sig på sätt sökanden angivit. Tomtmätningsärendet hade blivit fördröjt bland annat på grund av att mättningsmannen insjuknat.

Inskrivningsdomaren i Tveta, Vista och Mo domsaga — som i ärendet hört nämndemannen David Eklöf i Huskvarna vilken biträtt sökanden för lag-

fartens ombesörjande — har framhållit, att varken han eller tingsnotarierna i domsagan kunde erinra sig, huruvida förfrågan eller framställning av sökanden gjorts i lagfartsärendet före inskrivningsdagen den 12 januari 1944. Då emellertid förfrågningar ofta gjordes på domsagens kansli i inskrivningsärenden, syntes anledning icke finnas att betvivla att förfrågan i ett eller annat avseende framställdt även i förevarande ärende.

Enligt vad nämndemannen *Eklöf* uppgivit för inskrivningsdomaren skulle han vid besök å domsagens kansli hava blivit tillrådd att avvakta tomtkartans färdigställande, innan lagfart söktes.

Göta hovrätt har, i likhet med advokatfiskalsämbetet vid hovrätten, ansett sådana särskilda omständigheter föreligga, att sökanden skäligen bör befrias från erläggande av ifrågavarande stämpelavgift.

Statskontoret — som finner i ärendet styrkt att sökandens underlåtenhet att söka lagfart inom den för stämpelfrihetens åtnjutande utsatta tidsperioden helt varit beroende därav att han erhållit ofullständiga och även oriktiga uppgifter angående påföljderna av en underlåtenhet hos de myndigheter med vilka han rådgjort sig i saken — har icke något att erinra mot bifall till ansökningen.

Med hänsyn till i ärendet föreliggande särskilda omständigheter finner jag skäligt, att sökanden befrias från erläggande av ifrågavarande stämpelavgift. För sådan befrielse erfordras riksdagens medverkan.

*Före-
draganden.*

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att Filip Malmqvist i Huskvarna må befrias från skyldighet att erlägga stämpelavgift vid sökandet av lagfart för sig å tomten nr 13 i kvarteret Loka i Huskvarna på grund av köpeavhandling den 1 juli 1943 med därå den 17 augusti 1943 tecknad överlåtelse.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen förordnar Hans Maj:t Konungen, att proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Ivar Löfqvist.